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دوره زمانه عوض شده است؛ آدم ها نسبت به هم بی مهر 
شده اند؛ این جملات را زیاد شنیده ایم. تقریباً به هر اخلاق 
و رفتار عجیبی که از آدم ها برمی خوریم این جملات را 
به کار می بریم؛ اما به نظر من آدم ها زیاد هم نســبت به 
قبل تغییر نکرده اند.هنوز هم بوم سفید روحشان را گاه با 
قلم مو به رنگ سیاه رنگ آمیزی می کنند و بعضی جاهای 
بوم را همان گونه سفید نگه می دارند، اما این را قبول دارم 
که در بیان و نشان دادن ذات اصلی شان تغییرات زیادی 
به وجود آمده است. مثلاً در زمان های قدیم در محله ای 
با کوچه های باصفا بیشتر مواقع همسایه ها در زیر سایه 
خنک و دلپذیر شاخه های درختی کهن سال به دورهم 
جمع می شدند و در مورد همه اتفاقات روزانه شان حرف 
می زدند و هرکســی اطلاعات درست و غلط خود را در 
مورد هر چیزی که خبرش به گوشش رسیده بود برای 
بقیه بازگو می کرد و کم کم صحبت ها گل می انداخت و 
بحث به سمت نظرات شخصی می رسید و هرکسی انتقاد 
یا تمجید خود را با بقیه افراد در میان می گذاشت و بیشتر 
مواقع هم موضوع قابل بحث در مورد شخصی غایب بود 
که می شد به راحتی در مورد زندگی شخصی آن فرد به 
قضاوت درســت و غلط نشست؛ اما در عصر حاضر؛ با به 
میان آمدن فضای مجازی فقط شــکل ظاهری این امر 
تغییریافته است ولی همچنان با طرح جدیدی که بازندگی 
امروزه همه جوامع ســازگاری بیشــتری دارد آن جمع 
کوچک به جمعیتی جهانی تبدیل شده که می توان در هر 
جا و مکانی که درهمان لحظه به سر می بریم از زندگی 
فردی دیگر در کشور و حتی قاره ای دیگر باخبر شویم و 
بدون اینکه لحظه ای از زندگی او را تجربه کرده باشیم آن 
فرد را به قضاوت بکشــیم و نظرات خوب و بد خود را به 
همه جهانیان به اشتراک بگذاریم و چه جالب که درخت 
دانش و فهم خود را آن قدر پرشاخ و برگ می بینیم که در 
مورد هر چیز کوچک و بزرگی با اعتمادبه نفسی کاذب نظر 
می دهیم.و سعی در زیر سایه گرفتن بقیه افکار عمومی 
می کنیم. درست است بیشترمواقع با اشتراک گذاشتن 
خبری ازلحظه ای اززندگیمان به همه آدم ها اجازه دیدن 

و باخبر بودن ازآن رو قسمت از زندگی مان را می دهیم؛ اما 
مهم این است که کم پیش می آید پیامی با نظر بی طرف 
از کسی دریافت کنیم. دوســتانی که با آن ها چشم در 
چشم می شــویم صادقانه یا ریاکارانه برایمان از عشق و 
محبت دم می زننــد و آن هایی که اصلاً ما را ندیده اند و 
هیچ از مسیر پرپیچ وتاب زندگی مان خبر ندارند چنان با 
الفاظ و واژه های کوبنده سعی در شکستن قلبمان را دارند 
که گویی از قبل با ما دشمنی ای دیرینه داشته اند. درواقع 
چیزی که به چشم می آید این است که در جوامع گذشته 
غیبت در دورهمی ها بیشــتر رونق داشته اما در جوامع 
امروزی از زیر پســتی که فرد خود به اشتراک گذاشته 
شروع می شود و تا پیج های دیگر که آن را اطلاع رسانی 
می کنند کشــیده می شــود. دیگر افراد بدون اینکه 
شناخته شوند به گونه ای پشت پرده وار زندگی فردی آن 
شخص را به قضاوت می نشینند و آن شخص را به عمق 
دریای ناامیدای که خود فرو رفته اند میکشانند، بدون 
آنکه فکر کنند همگی به قتل روح انســانی دست زده 
اند.چه رؤیاهایی که به خاطر قضاوت نادرست افرادی 
دور نشسته همچون گُلی نشکفته خشک و پلاسیده 
شده اند. چه امیدهایی که همچون کشتی روان در دریا 
با پدیدارشدن صخره ای از حرف و قضاوت های نا به جا 
به گل نشسته است.چرا به جای درس گرفتن از شرایط 
سختی که خودمان در آن غرق شده بوده ایم بازهم برای 
به خواب بردن روح زجرکشیده مان از دست روزگاری 
که گذرانده ایم به خودمان حق می دهیم شخصی را به 
نادرست به باد انتقاد بگیریم؟ به عنوان مثال؛ فلان شخص 
معروفی را که هیچ زمانی به غیر از دیدن چند کار از او 
در نقطه ای دیگر از این جهان پهناور همچون ماهی از 
مسیر رودی که او پیموده و به اقیانوس بیکران معروفیت 
و مشهوریت رسیده خبر نداریم. نمی دانیم تن نحیف او 
چقدر در مسیر به سنگ های سخت رودخانه ها خورده 
و چه دردهایی را به جان خریده تا در این لحظه از زمان 
در این جایگاهی که ایستاده او را ببینیم.اما برای خواندن 
لالایی نحس و شومی که روح سرکشمان به وقت خواب 
احتیاج دارد به راحتی هر کارِ ریزودرشت او را با بدترین 
جملات کوبنده به قضاوت می کشیم؛ بدون لحظه ای 
تفکر و منطق که چه خدشه ای با ناخن های چنگال وارِ 
انتقادهای بی منطقمان به سروچشم روح آن فرد وارد 

می کنیم.

   راضیه خندانی  
   شاعر

میراحمد ســیدفخري  نژاد مشــهور به شیون 
فومني، از شــاعران محبوب و مشــهور شمال 
ایران اســت. او در ســال ۱۳۲۵ در شهرستان 
فومن دیده به جهان گشود. تحصیلات ابتدایي 
و سه ساله خود را در رشت سپري کرد و بعدازآن 
به کرمانشاه کوچ کرد و سه ساله دوم دبیرستان 
را تا اخذ دیپلم طبیعي در آنجا گذراند. شیون در 
سال وارد ســپاهي دانش در طارم زنجان شد و 
یک سال بعد به استخدام اداره آموزش وپرورش 
اســتان مازندران درآمد و در ســال ۱۳۴۸وارد 
زندگي زناشویي شد. عهده دار مدیریت و تدریس 
دریکی از مدارس فولادمحله ساري شد و تا سال 
۱۳۵۱به کار تدریس مشغول بود. پس ازآن نیز در 
نقاطي از گیلان به این شغل ادامه داد. او در سال  
مبتلابه بیماري نارسایي کلیه شد و یک سال بعد 
براي درمان این نارسایي به وسیله دیالیز )تراکافت( 
به تهران کوچ کرد و در همین سال باوجود شدت 
بیماري، موفق به اخذ مدرک تحصیلي لیسانس 
ادبیات از دانشــگاه تربیت معلم شد. شیون در 

ســال ۱۳۷۶ پس از سال ها تدریس، بازنشسته 
شد. میراحمد سیدفخري نژاد مشهور به شیون 
فومني سرانجام در شهریورماه سال ۱۳۷۷ پس 
از یک دوره بیماري مزمن کلیوي و انجام پیوند 
کلیه در یکي از بیمارســتان هاي تهران از دنیا 
رفت. آرامگاهش در بقعه ســلیمان داراب رشت 
بنا به وصیتش در کنار مقبره میرزاکوچک خان 
جنگلي قرار دارد. شــیون فومني به عنوان یکي 
از شاعران موفق دوزبانه در حوزه شعر محلي و 
بومي، گیلکي را که داشــت در محاق فراموشي 
قرار مي گرفت سینه به سینه تا آن سوی مرزهاي 
کشورمان اشــاعه داد و از سوي دیگر در حوزه 
شعر فارسي با انتشار مجموعه هاي شعر فارسي 
و ارائه قالب هاي معمول و مرســوم شعر فارسي 
از شاعران تأثیرگذار و تواناي شعر معاصر به شمار 
مي رود.ترانه ســرایي یکــي از جنبه هاي ادبي و 
هنري شیون است که با مهارت، چیرگي و تسلط 
بر موسیقي، آواها و ملودي هاي محلي و فارسي 
از وی به عنوان موفق ترین شاعر ترانه سرا که در 

این حوزه ترانه هاي متعددي از وي به وســیله 
خوانندگان نامور خوانده شده، نام برده شده  است. 
تحقیق و پژوهش درزمینهٔ فرهنگ و ادب گیلان 
و ارائه مجموعه اشعار گیلکي در قالب غزلیات، 
منظومه ها و دوبیتي هاي محلــي ازجمله آثار 
اوست. شیون در کنار شعر گیلکي و شعر فارسي، 
فعالیت هاي پر دغدغه ای در سایر حوزه های ادبی 
داشته  است ازجمله: شعر و ادبیات کودکان، قصه، 
داستان کوتاه و فیلم نامه از دیگر زمینه های کاری 
اوســت که طبعاً برشي دیگر از توانایي های وی 

به شمار مي رود.

شیون فومنی؛ شاعر محبوب گیلان

قرار داد اجتماعی از میان مفاهیم علوم اجتماعی 
شناخته شده ترین و پرآوازه ترین مفهومی است 
که عمری به درازای ســده ها دارد. این مفهوم 
با دگرگونی هایی پیوند بنیادین دارد که ما را با 
نشانه های آشــکار آن به مرز دوجهان »کهنه و 
نو« و ریشــه دواندن تدریجی دوران روشنگری 
می رســاند. در این دوران اســت که بســیاری 
از مفاهیــم در عرصه هــای گوناگــون فردی و 
اجتماعی می روند تا »رخت کهنه و پوســیده« 
هزاره گذشــته را از تن به در کنند و آرایشــی 
نو به خود بگیرند. اندیشه ها و بافته های نظری 
و عملیِ سده های میانه دیگر نتوانستند در برابر 
دگرگونی هــا و پیدایش پدیده های فکری نوین 
تاب بیاورد. اندیشــمندان این دوران بسیاری از 
داده های گذشــته را به پرســش کشیدند و در 
برابــر به نظریه پردازی هایی پرداختند که به آن 
وسیله بنیان جهان مدرن را پی ریختند.در این 
دوران است که تعریف نوینی از فرد و جامعه به 
دســت داده می شود. از نخستین اندیشمندانی 
که به این مهــم پرداخت و مفهوم جامعه را در 
قالب نوینی ریخت و بنای استواری از طرح آن را 
پی ریخت، ژان ژاک روسو، فیلسوف و اندیشمند 
امور تربیتی بود.او با طرح مفهوم مهم و کاربردی 
»قرارداد اجتماعی«، برای نخســتین بار جامعه 
را به مرکز بحث جامعه شناســی آورد و ارزیابی 

تاریخیِ ارزشمندی از آن به دست داد. او جامعه 
را در ارزیابی خود به مثابه یک طرف معادله  جامعه 
ـ حکومت تعریف کرد. ایــن تعریف ازآن رو در 
نوع خود تاریخی و کم مانند بود که اراده جامعه 
)مــردم( تعیین کننده این معادلــه و درنتیجه 
حاکمیت بــود. او و دیگر اندیشــمندانی چون 
منتسکیو کوشیدند تا پای قوانین را روی زمین 
استوار کنند و تا جایی پیش رفتند که به دوراز 
هر مسئله دیگری، انسان را از هنگام زاده شدن 
دارای حق طبیعی بشناسانند. حقی که هیچ کس 
و هیچ نهادی به او نداده است، بلکه موجودیت او 
با این حق گسست ناپذیر بوده و به همان اعتبار 
خواهد ماند.پیش از او جان لاک و توماس هابز 
نیز نظریه هایی را در این زمینه ارائه کرده بودند، 
اما دیدگاه روسو تفاوت کیفی بزرگی با نگاه آن 
دو داشت. آن ها بیش ازپیش به مسئله حکومت 
پرداخته بودند و جامعه، به گونه ای که روسو بر آن 
تمرکز کرده بود، کم رنگ بود. او جامعه را ستون 
اســتواری در کنار حکومت می دید. ازاین رو، در 
نظریه پردازیِ خود درباره حکومت که در ســال 
۱۷۶۲ انتشــار داد، به روشنی بر اهمیت جامعه 
در یــک قــرارداد اجتماعی تأکید کــرد. آنچه 
بیش از همه در نظریه قرارداد اجتماعی روســو 
نمایان است، تأکید او بر عدالت اجتماعی است. 
او نقش جامعه را چنان پررنگ تعریف می کند 
که حتی نقش فرد بخشــی از زیرمجموعه آن 
شناخته می شــود و این درزمانی از سوی او به 
میان آورده می شــود که جایگاه فرد و فردیت 
او با فرآیند دوران روشــنگری از چنان اهمیتی 
برخوردار می شــود که در تاریخ گذشته انسان 

بی پیشینه است. اگرچه روسو نیز باور عمیقی به 
آزادی طبیعی انسان داشت، اما این آزادی به باور 
او پس از پیوندش با جامعه محدود می شود. از 
همین روست که او بر قرارداد اجتماعی عدالت 
محوری تأکید می کند که بتواند تضمینی بر حق 
طبیعی و به بیانی آزادی انسان باشد.حاکمیت 
در قرارداد اجتماعی روسو ناشی از مردم تعریف 
می شود؛ اما دو برداشت گوناگون از آن به دست 
داده شد. نظریه روسو، مبنی بر حاکمیت مردم و 
برقراری عدالت اجتماعی، به باور و رویکردی مهم 
و »سرنوشت ساز« منتهی شد.این نظریه تأثیر 
بزرگی بر پیدایش پدیده انقلاب بزرگ فرانســه 
)۱۷۸9( و حاکمیت دهشتناک ژوکوبن ها داشت 
و برداشت بسیار تند و افراطی آن ها از حاکمیت 
مردم به فاجعــه بزرگی انجامید.اما از ســوی 
دیگر، دمکراسی و نظریه »نمایندگی« و عدالت 
اجتماعی او ســرلوحه کار دست اندرکاران امور 
سیاسی و اجتماعی کشورهای دمکراتیک قرار 
گرفت و تا اندازه فراوانی همچنان پابرجاست؛ اما 
نظریه محدودیت مالکیت شخصی که روسو آن 
را بنیان بسیاری از پلشتی های جامعه و درنهایت 
حاکمیــت می شناســاند، نتوانســت پایه های 
اســتواری بنا کند و از این نگاه موفق نبود.او در 
قرارداد اجتماعی به نقش هر فرد در شکل گیری 
یک »کل« تأکید می کند و برآن است که نیروی 
هرفردی در اختیار مدیران اداره کننده جامعه قرار 
می گیرد تا آن را بانام اراده عمومی به کارگیرند. 
بنیان نظریه روسو تأثیر بزرگی بر انقلاب فرانسه 
و نظریه جــان لاک تأثیرگذار بر انقلاب آمریکا 

بوده است.

درباره قرارداد اجتماعی

   توفیق گلی زاده  
   روانشناس

نابغه ۱9ســاله اسپانیایی با برتری برابر حریف نروژی در فینال گرنداسلم 
امریکا به مرد شماره یک دنیای تنیس تبدیل شد. در استادیوم پر از جمعیت 
آرتور اش بین کارلوس آلکاراس و کســپر رود برگزار شد. دو تنیسوری که 
پیش ازاین در همین فصل، فینال مسترز میامی را برگزار کرده بودند. ست 
چهارم این فینال تاریخی یو اس اوپن که برنده آن به صدر جدول رده بندی 
برترین تنیســورهای جهان نیز صعود می کرد، عرصه هنرنمایی تنیسور 
۱9ساله اســپانیایی بود. آلکاراس در این ســت هم با نشان دادن تمرکز 
فوق العاده اش روی بازی و هماهنگی بالای عصب و عضله، به هر آنچه اراده 
کرد، رســید تا درنهایت با نتیجه ۳-۶ به برتری رســید و فاتح یو اس اوپن 
شد.آلکاراس که بعد از قهرمانی با چشمانی اشک بار تماشاگران حاضر در 
آرتور اش را هم احساساتی کرده بود گفت: »این همان چیزی است که از 
کودکی رؤیایش را داشتم، اولین نفر بودن در جهان، قهرمانی در گرند اسلم؛ 
برای دستیابی به آن به سختی تلاش کردم. الان احساساتی شده ام و حرف 
زدن برایم دشــوار است.« اشک ریختن های کارلیتوس سوژه صحبت های 
بعدی اش بود: »داشتم به مادرم فکر می کردم و همچنین پدربزرگم که اینجا 
نیستند. بسیاری از اعضای خانواده اینجا هستند، اما افراد زیادی هم حاضر 
نیستند و موفق نشدند برای تماشای فینال به اینجا بیایند. به همه آن ها فکر 
می کردم.«کارلوس آلکاراس که در ابتدای فصل جاری هدف ترسیم شده اش 
برای پایان فصل حضور در بین پانزده تنیسور برتر رده بندی ATP بود، حالا 
در شرایطی آخرین گرنداسلم سال را می برد که رکوردهای شخصی دیگری 
را هم به نام خودش سند زده است که عبارتنداز: »جوان ترین قهرمان مسترز 
میامی، جوان ترین قهرمان مسترز مادرید، جوان ترین بازیکنی که موفق به 

شکســت متوالی نادال و جوکوویچ در یک تورنمنت می شود، جوان ترین 
قهرمان تاریخ مسابقات ۵۰۰امتیازی، جوان ترین مرد شماره یک تاریخ.« 
قهرمانی تنیسور اسپانیایی بازتاب فوق العاده ای در نشریات اسپانیا داشت و 
آ.اس و مارکا به عنوان دو روزنامه ورزشی اصلی اسپانیا صفحه یک خود را به 
پادشاه جدید تنیس جهان اختصاص دادند. روزنامه آ.اس به کارلوس لقب 
پادشاه جدید داد. مارکا نیز برای او نوشت: »شماره یک جهان؛ چه کار کردی 
پسر!« همچنین رافائل نادال، پرافتخارترین تنیسور تاریخ نیز بلافاصله پس 
از قهرمانی هم وطنش با انتشار پیامی، قهرمانی نابغه جوان را که به اعتقاد 
بسیاری جانشین او در تنیس اسپانیا خواهد شد، تبریک گفت: »تبریک 
برای فتح اولین گرنداسلم و رسیدن به رتبه نخست دنیا که نقطه اوج فصل 
خارق العاده ای است که طی می کنی. مطمئنم فصل های بیشتری مانند این 

در انتظارت است.«

آلکاراس قهرمان؛ پادشاه جدید تنیس
چهره

یاد

یادداشت

روزی که مرتضی راوندی، مورخ تاریخ اجتماعی ایران درگذشت
مرتضــی راونــدی از مورخــان بــزرگ امــا کمتر 
شناخته شــده ایرانی در دوره معاصر است. وی متولد 
سال ۱۲9۲ تهران و نویسنده کتاب )۱۰جلدی( تاریخ 
اجتماعی ایران اســت. علاقه ای وافر به ایران و تاریخ 
آن داشــت و تاریخ ایران را تاریخی پرفرازونشــیب و 
بســیار عجیب وغریب می دانســت. در همین رابطه 
دســت به نگارش تاریخ ایران بــرد و در این خصوص 
خود می گوید و می نویسد: »سفری به فرانسه داشتم 
و با دیدن کتابی که ترجمــه نام آن »زندگی روزمره 
مردم فرانســه در قرن هجدهم« بود، شــوق نوشتن 
کتابی درباره زندگی اجتماعی مردم در گذشته در من 
ایجاد شــد. چون گمان می کردم جای مردم در تاریخ 
گذشته ایران خالی است و عموم مورخین شرح احوال 
و اوصاف و اعمال ســلاطین را نوشــته اند. در شروع 
کار و در حقیقــت در همــان زمان که به این موضوع 
فکر می کردم، از ابعاد آن تصوری درســت نداشتم؛ اما 
می دانستم در منابع و کتاب های گذشتگان، به هرحال 
می توان نشــانه هایی از مــردم و زندگی آن ها و حتی 
پوشــاک و غذا و تفریحات آن ها پیدا کرد. این بود که 
تصمیم گرفتم و شروع کردم.« مرتضی راوندی فرزند 
ســیدمهدی از خانواده ای روحانی تــا اخذ دیپلم در 
مدرسه دارالفنون مشغول بود. پس ازآن وارد دانشکده 
حقوق دانشــگاه تهران شد. از ســال ۱۳۱۸ به عنوان 
قاضی در دادگســتری شــروع به کار کــرد و به گواه 
مراجعانش در زمره خوشــنام ترین قضات دادگستری 
وقت قرار داشــت. راوندی از جوانی با همت شخصی 
و با نیت تهیــه تاریخ جامع زندگی »مــردم ایران«، 
پژوهــش و فیش برداری از منابــع گوناگون داخلی و 
خارجــی را آغاز کرد. به باور راونــدی، تاریخ ایران را 
همواره بر پایه اقدامات ســلاطین و امیران نوشته اند 
و می باید کتاب هایی نوشــته شــود که موضوع آن ها 
مردم عادی که صاحبان اصلی مملکت هستند باشد. 
وی به نگارش تاریخ سیاسی، اقتصادی از منظر مردم 
اصرار داشت. حاصل قریب به نیم قرن تکاپوی راوندی، 
فیش برداری و نگارش کتاب هایی درباره تاریخ گذشته 
ایران، ۱۰جلد تاریخ اجتماعی ایران اســت که به گواه 
اهل فن در نوع خود »کم نظیر« اســت. او به زبان های 
عربی و فرانسوی تسلط داشت. راوندی اعتقاد داشت: 
تاریخ فقط شرح اقدامات شاهنشاهان و برگزیدگان و 
حکایت فتح و شکست در جنگ های کوچک و بزرگ 
نیست. نخستین دوره تاریخ اجتماعی در ۱۳۴۰ و در 
سه جلد از سوی انتشارات امیرکبیر منتشر شد. در پی 

استقبال خوانندگان راوندی با تقسیم بندی موضوعی 
کتاب دست به تدوین مجدد و انتشار تاریخ اجتماعی 
ایران بر این اســاس کرد و در زمــان حیاتش 9جلد 
آن و در نبودش آخرین جلد آن انتشــار یافت و این 
مجموعه در ۱۰جلد به اتمام رســید. مرتضی راوندی 
در مورد شیوه تاریخ نویسی گفته است: »من معتقدم 
وقتی راجع به یک شخص بررسی می کنیم باید تمام 
جنبه های مثبت و منفی او را در نظر بگیریم.« مدت ها 
اکثــر کتاب های او به خصوص جلدهای اول تا ســوم 
که به فرهنــگ و تمدن ایران قدیــم و حمله اعراب 
بادیه نشین می پرداخت مجوز نشر نیافت و جلدهای 9 
و ۱۰ که به نقد اعتقادات ایرانیان می پرداخت با عناوین 
»فرقه های مذهبی در ایران« و »تاریخ فلسفه در ایران« 
در سوئد چاپ شد. تاریخ اجتماعی ایران که گردآوری 
آن بیش از ۴۰سال به طول انجامید اساسی ترین کار 
مرتضی راوندی اســت و یکی از مهم ترین مراجع در 
زمینه جامعه شناسی تاریخی ایران به شمار می رود. با 
این کار او پایه ای محکم و قابل ستایش در این عرصه 
بنیان نهاد. مرتضی راوندی در روز۲۳شهریور ۱۳۷۸، 
در ۸۶ســالگی، در تهران درگذشــت و در گورستان 
بهشــت زهرا دفن شــد. آثار مرتضی راوندی: »تاریخ 
تحولات اجتماعی در ســه جلد، تشریح قانون اساسی 
ایران، تاریخ اجتماعی ایران، زندگی روزمره ایرانیان در 
خلال روزگاران، سیر فرهنگ و تاریخ تعلیم و تربیت 
در ایران و اروپا، سیر قضا و تاریخ دادگستری در ایران 
و اروپا« ترجمه:»زندگی مســلمانان در قرون وسطی، 
از علی اکبر مظاهری، اقتصاد بشــری، اثر رنه ساد )از 

مجموعه چه می دانم؟( و... .«

حافظه تاریخی

جزئیات سعدی

مشق کلمات

تشخیص زودهنگام سرطان با یک آزمایش ساده 
محققان مدعی دســتیابی به روش جدید برای آزمایش 
بیماران شده اند که می تواند تشخیص زودهنگام سرطان 
را آسان تر کند. این روش با استفاده از یک آزمایش خون 
ساده قادر است انواع مختلف سرطان را در مراحل اولیه و 
حتی زمانی که هنوز علائم بروز پیدا نکرده اند، تشخیص 
دهد. به علاوه، این روش می تواند محل سرطان را در بدن 
نشان بدهد. دانشمندان در جلسه انجمن سرطان شناسی 
اروپا در پاریس اعــلام کردند که با تحقیق روی بیش از 
۶۶۰۰بزرگ ســال ۵۰ســال و بالاتر متوجه شده اند که 
می توان علائم سرطان را از روی نمونه خون افراد شناسایی 
کرد. از میان این افراد که به ظاهر سالم بوده اند، حدود یک 
درصد مشکوک شناخته شدند و آزمایش های بعدی نشان 
داد که حدود ۳۸درصد از این زیرگروه به ســرطان مبتلا 
 Pathfinder شده اند.این یافته ها از مطالعه ای موسوم به
می آید که در چندین موسســه پزشکی در ایالات متحده 
 Galleri در حال انجام است تا اثربخشی آزمایش خون
را ارزیابی کند. تســت Galleri می تواند بیش از ۵۰نوع 
تومــور ازجمله انواعی که در حال حاضر در تســت های 
روتین بررسی نمی شوند نظیر پانکراس، کبد و تخمدان 
را شناســایی کند. این تست توسط شرکت کالیفرنیایی 
GRAIL ابداع شده اســت. این آزمایش خون می تواند 
پیش بینی کند که تهدید احتمالی در کجای بدن قرارگرفته 
تا پزشکان راحت تر بتوانند تست های بعدی را انجام دهند. 
از میان افرادی که آزمایش آن ها در این تحقیق مثبت شده 
بود، بیش از 9۰درصد حداقل یک آزمایش تصویربرداری 
انجام دادند و نیمی از آن ها بیش از یک تست تهاجمی را 
پشت سر گذاشتند. بااین حال، خیلی از این افراد درنهایت 
مبتلابه سرطان تشخیص داده نشــدند. ازاین رو، اگرچه 
محققان می گویند یک گام مهم اولیه درزمینهٔ تشخیص 
زودهنگام انواع ســرطان برداشته شده، ولی ریسک نتایج 
مثبت اشتباه که می تواند منجر به تحمیل آزمایش های 
تهاجمی و پرهزینه برای افــراد و افزایش اضطراب آن ها 
شود، قابل چشم پوشی نیست. البته خوشبختانه محققان 
می گویند این تست در 99درصد مواقع در نمایش نتیجه 

منفی درست عمل کرده است.

دنیای علم

چطور دزد وای فای را به دام بیندازیم؟
هک وای فای معضلی است که اغلب ما هنگام استفاده 
از اینترنت خانگی با آن مواجه می شویم و باعث کندی 
سرعت نت ما می شــود. بسیاری از ما هنگام استفاده از 
اینترنت خانگی احساس ناراحتی می کنیم و به خصوص 
زمانی کــه در حال مطالعه یا انجام یــک کار ضروری 
هستیم، از سرعت پایین اینترنت رنج می بریم، درحالی که 
افراد در حال اســتفاده از وای فای بســیار کم هستند؛ 
بنابراین این احتمال وجود دارد که وای فای شــما هک 

شده باشد. راه های شناسایی دزد وای فای؛
۱- بررسی کنید که به شبکه وای فای واردشده اید. اگر 
مشکوک هستید که شخصی در حال دزدیدن وای فای 
شماست که وارد صفحه مدیریت روتر شوید. این کار را 
می توان با تایپ ۱9۲.۱۶۸.۱.۱ یا ۱9۲.۱۶۸.۲.۱ در نوار 
آدرس انجام داد تا به آن دسترسی پیدا کنید. پس از ورود 
به صفحه مدیریت )admin(، باید صفحه ای را انتخاب 
کنید که آدرس های MAC مختلف متصل به لپ تاپ 
یا رایانه شمارا فهرست می کند. مکان این صفحه بسته به 

روتر شما متفاوت است.
۲- استفاده از برنامه های خاص برای تعیین سارق وای 
فای: برنامه های بســیاری وجود دارند که جســتجوی 
خودکار دســتگاه های غیرعادی واردشده به شبکه وای 
فای را ارائه می دهنــد. این برنامه ها می توانند هکر ها را 
شناســایی کنند که ازجمله این برنامه ها عبارت اند از: 
اپلیکیشــن فینگ؛ این برنامه به شما امکان می دهد تا 
ببینید چه دســتگاه هایی و با چه ماهیتی در لحظه به 
وای فای شما وصل هستند؛ همچنین می توانید عملکرد 
اتصال Wi-Fi خود را بررسی کنید تا متوجه زمان های 
 Paessler PRTG Network شلوغ آن شوید. برنامه
Monitor. ایــن برنامه مجموعه کاملــی از ابزار های 
مدیریت مســیریاب ازجمله تشخیص خودکار ترافیک 
خارجی و تجزیه وتحلیل نحوه اســتفاده از شبکه است. 
دانلود این برنامه آســان است و برای دستیابی به نتایج 
سریع طراحی شده است. به شما نشان می دهد که چند 
دستگاه در روتر شما وجود دارد، به شما کمک می کند تا 
متوجه شوید کدام دستگاه ها به شما تعلق ندارند و شمارا 
به تنظیمات روتر متصل می کند تا بتوانید سریعاً تغییراتی 

که نیاز دارید را اعمال کنید.

حاشیه فناوری

یادداشت

دریچه
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  قربون شما، دستتون درد نکنه، خواهش می کنم، 
ســلامت باشی، ممنونم، خواهش می کنم، نه بابا چه 
حرفیه، زنده باشــید، سلامت باشید، دست شما درد 
نکنه، بــازم ممنونم، خداحافظ. شــماهم این جوری 

خداحافظی می کنید؟!)چشم عَلفَی(
  پیتزا میخواد اشکال هندسی رو به ما یاد بده، چون 
خودش گرده، جعبه ش مربعه، وقتی میخوریش مثلثه، 

پولی هم که براش میدی مستطیله. )امیرحسین(
 عروسیمون موقع عکاسی توی آتیله، عکاس گفت 
عروس و دوماد چشــماتونو ببندین، پیشونیتون رو 
بچسبونین به هم و به بهترین چیزی که دوست دارین 
فکر کنین.ازش پرسیدم به چی فکر میکنی؟ نگفت تو، 

گفت پیتزا. )دلفین(

مجازستان


